CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIUÇU

Estado de Minas Gerais

Rua Otávio Antunes Moreira, 286, Centro, Itatiaiuçu/MG, Cep: 35.685-000

Telefax: (31) 3572-1196

INDICAÇÃO Nº 196 /2025

À Secretaria de Cultura.

ASSUNTO: Ampliação e reestruturação da feira existente em Itatiaiuçu, nos moldes da Feira

Hippie de Belo Horizonte.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Itatiaiuçu/MG,

O Vereador que a presente subscreve, vem com o mais elevado respeito e acatamento

na forma do artigo 284, do Regimento Interno, indicar ao Excelentíssimo   Senhor Prefeito

Municipal, que se digne determinar ao setor competente da Prefeitura, que estude a possibilidade,

por meio das Secretarias Municipais competentes, a ampliação, reestruturação e valorização da

feira existente no Município de Itatiaiuçu, inspirando-se nos moldes da Feira Hippie de Belo

Horizonte.

JUSTIFICATIVA

              A indicação se justifica tendo em vista o potencial da feira já existente, que reúne

expositores locais, mas ainda de forma modesta. A proposta visa transformá-la em um evento

cultural e econômico de maior alcance, estimulando o comércio local, a valorização do artesanato, a

arte, a gastronomia e a economia criativa.

A feira reestruturada poderá contar com:

• Artesanato local e regional

• Gastronomia típica e food trucks

• Música ao vivo e apresentações culturais

• Espaço para pequenos produtores rurais e artistas locais

• Divulgação de iniciativas sustentáveis e empreendimento sociais

      Com uma curadoria organizada, cronograma periódico e estrutura adequada (tendas, sinalização,

banheiros, segurança e divulgação), a feira poderá atrair não só moradores, mas também visitantes

de cidades vizinhas, fomentando o turismo e a geração de renda para os expositores.

Diante do exposto, contamos com a aquiescência do Chefe do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 10 junho de 2025

Wanderson Ronaldo Simões
Vereador

Wanderson S

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1b663c02d8a5609b54a62477f54fa952ad74615b0272f9a44bb225b7bbdc3ef1

https://valida.ae/d00dd922451b5d957ce49a42d51eb68ab24f2511292af86ce

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d00dd922451b5d957ce49a42d51eb68ab24f2511292af86ce
https://valida.ae/d00dd922451b5d957ce49a42d51eb68ab24f2511292af86ce

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 25 ago 2025 às 15:31
Identificador: d00dd922451b5d957ce49a42d51eb68ab24f2511292af86ce

Página de assinaturas

Wanderson S
Wanderson Simões

040.839.986-44
Signatário

HISTÓRICO

25 ago 2025
15:31:49

Wanderson Ronaldo Simões  criou este documento. ( Email:
vereadorwanderson@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 040.839.986-44 )

25 ago 2025
15:31:51

Wanderson Ronaldo Simões  (Email: vereadorwanderson@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
040.839.986-44) visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

25 ago 2025
15:31:55

Wanderson Ronaldo Simões  (Email: vereadorwanderson@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
040.839.986-44) assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1b663c02d8a5609b54a62477f54fa952ad74615b0272f9a44bb225b7bbdc3ef1

https://valida.ae/d00dd922451b5d957ce49a42d51eb68ab24f2511292af86ce

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d00dd922451b5d957ce49a42d51eb68ab24f2511292af86ce
https://valida.ae/d00dd922451b5d957ce49a42d51eb68ab24f2511292af86ce